

REUNIÃO DE CÂMARA A REALIZAR EM 12-04-2019

ORDEM DE TRABALHOS

- 1 Período antes da Ordem do Dia
- 2 Ordem do Dia
- 2.1 Leitura e aprovação da Ata da Reunião de Câmara realizada no dia 1 de abril de 2019.
- 2.2 Informações do Senhor Presidente da Câmara:
- 2.2.1 O Senhor Presidente a dar conhecimento do despacho datado de 4 de abril de 2019 referente à aprovação da 5ª Alteração do Orçamento e às Grandes Opções do Plano.
- 2.3 Propostas do Senhor Presidente da Câmara:
- 2.3.1 O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação de um Voto de Pesar pelo falecimento de António Lopes, trabalhador reformado da Autarquia e Bombeiro de reconhecido mérito.
- 2.3.2 O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação de um Voto de Reconhecimento à Apimel que foi distinguida com a Medalha de Prata e uma Menção Honrosa na 10ª Edição do Concurso Nacional de Mel em Santarém.
- 2.3.3 O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação da 1ª Revisão ao Orçamento e às Grandes Opções do Plano para 2019.
- 2.3.4 O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a apreciação e aprovação dos documentos de Prestação de Contas de 2018 que inclui o Relatório de Gestão, Inventário, Balanço Social, Contabilidade de Custos.

- **2.3.5** O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a atribuição de apoio financeiro às entidades participantes nas Marchas Sanjoaninas no ano 2019.
- 2.3.6 O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a atribuição de apoio financeiro à AESL Associação Empresarial Serra da Lousã.
- 2.3.7 O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a isenção do pagamento de taxas à Fabrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Serpins para a realização da Festa da Nossa Sra. do Socorro a decorrer entre 2 a 5 de agosto de 2019.

2.4 - Propostas do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vice-Presidente:

- 2.4.1 O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a atribuição de um Voto de Reconhecimento ao Lousanense Gabriel Lopes que se sagrou Campeão Nacional aos 50 e 100 metros Costas e Vice-Campeão Nacional aos 200 metros Costas, obtendo os mínimos para os jogos Olímpicos de Tóquio 2020.
- 2.4.2 O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a atribuição de um Voto de Reconhecimento a Camila Rebelo, atleta da Associação Louzan Natação que se sagrou Campeã Nacional de Absolutos e Juniores B aos 200 metros Costas e Vice Campeã Nacional de Absolutos e Juniores B aos 100 metros Costas, obtendo os mínimos para os Europeu e Mundial.
- 2.4.3 O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal atribuição de um Voto de Reconhecimento a Carlota Rebelo que se sagrou Campeão Nacional de Juniores B aos 200 metros Bruços, Vice-Campeã Nacional aos 100 metros Bruços e obteve dois recordes regionais (Júnior B e Absolutos).
- **2.4.4** O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a isenção de taxas ao Montanha Clube Secção de Motos, na organização da 4ª etapa do Campeonato Nacional de Enduro 2019, referente ao serviço de segurança e socorro da prova prestado pelos Bombeiros Municipais da Lousã.
- 2.5 Proposta do Senhor Presidente da Câmara, da Senhora Vereadora Henriqueta Oliveira e do Senhor Vereador Orlando Ferreira:

2.5.1 - O Senhor Presidente e os Senhores Vereadores propõem à Câmara Municipal atribuição de um Voto de Reconhecimento às Alunas da Escola Profissional da Lousã, Margarida Matias, Regina Almeida e Micaela Pinto que venceram o Concurso Internacional de Ideias de Negócios, promovido pela Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra.

2.6 - Divisão Administrativa e Financeira - Secção de Compras e Aprovisionamento:

- **2.6.1** Ajuste Direto nº 141/2017 Liberação de caução no âmbito do fornecimento de gasóleo a granel pelo período de 12 meses.
- **2.6.2** Concurso Público nº 2/2019 Aquisição de combustível rodoviário a granel gasóleo pelo período de 12 meses.

2.7 - Bombeiros Municipais da Lousã:

2.7.1 - A remeterem o mapa das despesas mensais comparticipadas por dispositivo referentes ao mês de março de 2019. Para ratificação.

2.8 - Divisão de Obras Municipais, Abastecimento Público e Ambiente:

- **2.8.1** Proc. nº 3/2019, Concurso Público Requalificação da Praça Luis de Camões e Rua Dr. Henrique Figueiredo.
- **2.8.2** Proc. nº 4/2019, Concurso Público Requalificação da Av. São Silvestre e Rua Prof. António Batista de Almeida.
- **2.8.3** Proc. nº 26/2018, Requalificação do Cine-teatro da Lousã Procedimento por Concurso Público Aprovação do Relatório Final de Adjudicação.

2.9 - Divisão de Urbanismo:

2.9.1 - Caducidade da licença referente ao processo nº 13/2015, construção de um edifício destinado a armazém e comércio de lenha, sito na Portela da Cachaça, Rogela - Freguesia da Lousã e Vilarinho, em nome de Paulo José Carvalho Antunes.